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رویداد 

آنها  از  ارائــه دهــد، زیــرا نمی توان انکار کرد که دو نفر  انجام دهــد، شفافیت بیشتری 
از عربستان  زنــدان هــای عربستان به سر می برند« و مشکل »خیلی فراتر  اکنون در 
از ویکی مدیا می خواهد تا در مدل جهانی خود برای تکیه  سعودی است.« ویتسون 
بر ویراستاران ویکی پدیا مستقر در کشورهای توتالیتر تجدیدنظر کند، نه فقط به این 
دلیل که می تواند ویراستاران را به خطر بیندازد، بلکه به این دلیل که ویکی پدیا »بازنده 
این بازی می شود« چرا که اگر روند این گونه باشد اعتبار اطلاعات به خطر خواهد افتاد. 
یکی از سخنگویان ویکی مدیا گفت که در بیانیه منتشر شده توسط SMEX/DAWN و 

در گزارش گاردین »گزاره های غلطی وجود دارد.«
یا نفوذ  بر »نفوذ«  یافته ای مبنی  گفت: »در تحقیقات ما هیچ  سخنگوی ویکی مدیا 
دولت سعودی به بالاترین رده های ویکی پدیا وجود نداشت و در واقع هیچ »رتبه ای« 
در میان مدیران ویکی پدیا وجود ندارد. همچنین در تحقیقات ما هیچ اشاره ای به رفتار 

اظــهــارات متناقض در پی تحقیقاتی اســت که ماه  ایــن 
گذشته توسط بنیاد ویکی مدیا به پایان رسید که منجر به 
ممنوعیت 16 کاربر به دلیل » تعارض منافع در پروژه های 
 )MENA( ویکی پدیا« در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا
آن زمــان، ویکی مدیا گفت: »ما می توانیم تأیید  شد. در 
کنیم که تعدادی از کاربران با ارتباط نزدیک با طرف های 
خارجی در حال ویرایش پلتفرم به صورت هماهنگ برای 

پیشبرد اهداف آنها هستند.«
مستقر  بشری  حقوق  گــروه  مشترک  بیانیه  بــر اســاس 
بــرای جهان عرب اکنون  ایــالات متحده، دموکراسی  در 
SMEX مستقر در بیروت، منابع نزدیک به  )DAWN( و 
ویکی پدیا و مصاحبه با مدیران زندانی تأیید کردند که آن 
طرف های خارجی عوامل دولتی هستند که تحت عنوان 

افراد و سردبیران مستقل عمل می کردند. 
بــرای مقامات  این ماموران دولتی به عنوان جاسوس 
ســعــودی عمل مــی کــردنــد و مــدیــران نــاســازگــاری را که 
عربستان  در  ویکی پدیا  مدخل های  ویــرایــش  به دلیل 
به زندان افتادند، شناسایی کردند تا به طرف سعودی 

معرفی کنند. 
بیانیه ای  DAWN در  اجــرایــی  ســارا لی ویتسون، مدیر 
بین المللی  کسب وکارهای  و  سازمان ها  ــرای  »ب گفت: 
به  وابسته  که شرکت های  بسیار غیرمسئولانه است 
آنها مستقل از کنترل دولت عربستان سعودی یا ایمن 

از آن نباشند.«
ویکی مدیا بیانیه به روزرسانی شده ای در این باره منتشر 
از کارشناسان این حوزه  کرده است اما ویتسون یکی 
گفت که برای ویکی مدیا  واقعا ضروری است که در مورد 
آنچه که به عنوان تضاد منافع بیان کرده است، شفاف 
باشد. او گفت که ویکی مدیا باید »شفافیت بیشتری را 
آنها را ممنوع کرده اند و اقدامات  در مورد 16 کاربری که 
احتیاطی که قرار است برای جلوگیری از به خطر انداختن 
توتالیتر  کشورهای  در  ویکی پدیا  ویــراســتــاران  بیشتر 

رسواییسعودیوویکیپدیا
چطور عربستان، مدیران صفحات ویکی پدیا را دستگیر کرد؟ 

یکی از سخنگویان 

ویکی مدیا گفت که در 

بیانیه منتشر شده 

 SMEX/DAWN توسط

و در گزارش گاردین 

»گزاره های غلطی 

وجود دارد«

      

بر اســـاس بیانیه مشـــترک گروه حقوق بشـــری مســـتقر در ایالات متحده، دموکراســـی برای جهان عرب اکنـــون )DAWN( و SMEX مســـتقر در بیروت، منابـــع نزدیک به 
ویکی پدیـــا و مصاحبه با مدیـــران زندانـــی تأیید کردند کـــه آن طرف هـــای خارجی عوامل دولتی هســـتند

سعودی ها تحت تأثیر دولت سعودی وجود نداشت. 
در حالی که ما نمی دانیم این داوطلبان واقعا کجا زندگی 
کــه ممکن اســت  مــی کــنــنــد، ممنوعیت هــر داوطــلــبــی 
اقــدام بسیار گسترده تر  از یک  سعودی باشد، بخشی 
در سراسر جهان بود که 16 سردبیر در سراسر منطقه 

MENA را ممنوع کرد.«
فــعــالان مــدعــی شــدنــد کــه ویــکــی مــدیــا بــه طــور رمــزآمــیــز 
ادعــا می کنند  بیانیه اش حذف می کند و  را در  جزئیات 
که منابع تأیید کردند که »این ممنوعیت علیه 16 کاربر 
سعودی، بالاترین رتبه بندی تیم تحریریه ویکی مدیا در 
منطقه، پس از کشف شان مبنی بر این که آنها به عنوان 
عاملی برای دولت سعودی برای تبلیغ محتوای مثبت 
درباره دولت و حذف محتوای انتقادی از دولت، از جمله 
زندانیان سیاسی در کشور خدمت می کنند،  اطلاعات 

اعمال شده است.«
DAWN و SMEX در بیانیه خود همچنین تصریح کردند 
که منظورشان از ادمین های رده بالا این است که این 
افراد کارمند ویکی پدیا نیستند بلکه داوطلبانی هستند 
ایــن سامانه دسترسی دارنــد.  ابــزارهــای مختلف  که به 
ویکی پدیا می گوید، تنها ادمین ها »دسترسی انحصاری 
به تعدادی ابزار دارند تا به آنها اجازه انجام عملکردهای 
خاصی در ویکی را بدهند. این ابزارها فرآیندهایی مانند 
ــردن و  ک از صفحه، مــســدود  حــذف صفحه، محافظت 
کاملا  کــاربــران و امکان ویرایش صفحات  رفــع انسداد 

محافظت شده را پوشش می دهند.«
بنیاد ویکی مدیا در مورد دستگیری مدیران ویکی پدیا 
ــود نشان  ــا در بیانیه دســامــبــر خ اظــهــار نــظــری نــکــرد ام
از  کــه مــحــدودیــت هــای قانونی ممکن اســت مانع  داد 

اظهارنظر بیشتر شود.
فعالان می گویند که پاسخ ویکی مدیا ناکافی است و به 
کــردن نتایج  بــرای علنی  آنها توصیه می شود این بنیاد 
تحقیقات خود - افشای همه صفحاتی که تیم مستقر 
در عربستان سعودی ویرایش کرده است و قرار دادن 
آنها در معرض بررسی و تجزیه و تحلیل مستقل - را در 

دستور کار قرار دهند. 
برچسب های  باید  ویکی مدیا  می گویند  همچنین  آنها 
هشداردهنده ای را روی صفحاتی بگذارد که ادمین های 
ــای اســتــبــدادی در  ــم هـ ــت تــوســط رژیـ آنــهــا مــمــکــن اسـ
آن به  ــونــی قــــرار گــیــرنــد و »تــکــیــه  ــرض پــیــگــرد قــان ــع م
آزادی بیان مــحــدود است  کــه  مــدیــران در کشورهایی 
 و نــوشــتــن مستقل بــه شــدت مــحــدود شـــده اســـت را 

بررسی کند.«
از مقامات سعودی خواسته اند  این گروه ها همچنین 
که »تلاش های خود برای تأثیرگذاری و کنترل محتوای 
پـــاداش دادن به  یــا  از جمله »مــیــزان فشار  ویکی پدیا« 
مدیران مستقر در عربستان سعودی برای تولید محتوا« 
از مــقــامــات ســعــودی خواسته اند  آنــهــا  کنند.  افــشــا  را 
را که به خاطر نقش شان در ارســال محتوا در  »کسانی 
گرفته اند،  قــرار  محکومیت  یــا  پیگرد  تحت  ویکی پدیا 

آزاد کنند.«
بررسی  ــال  کــه در ح گفت  ــاه دســامــبــر  م ویکی مدیا در 
»روش های مختلفی برای ایمن نگه داشتن همه افراد 
برای مشارکت در پروژه ها« است. این بنیاد قول داده 
است »با جوامع ما همکاری کند تا فرآیندی جهانی برای 
پیمایش چالش های ایمنی پیدا کند که امکان رسیدگی 
امــکــان شفاف و در  تــا حــد  را  بــه چنین موقعیت هایی 
عین حال اولویت دادن به اجتناب از خطر برای ایمنی 

کاربران مان فراهم می کند.«
، توسط  ماه گذشته، احمد ابوآمو، کارمند سابق توییتر
از جمله  به دلیل جرایمی  دادگاهی در سانفرانسیسکو 
کــار غیرقانونی یــک دولــت خــارجــی بــه ســه ســال و نیم 

زندان محکوم شد.

مصطفی سلیمانی 
کارشناس آی تی

ین رده های  کشور به بالاتر کنترل اطلاعات مربوط به این  که دولت عربستان سعودی به منظور  کرده اند  افشاگران مختلفی ادعا 
یاد  ز  - شد   2020 سال  در  سعودی  عربستان  در  ویکی پدیا  مدیر  دو  دستگیری  به  منجر  نفوذ  این  اســت.  کــرده  نفوذ  ویکی پدیا 
الصوفیانی )حبس به هشت سال زندان( و اسامه خالد )محکوم به 32 سال زندان( - به دلیل دستکاری افکار عمومی و نقض 
اخلاق عمومی محکوم شدند. اتهام آنها ارسال مطالبی در مورد آزار و اذیت فعالان سیاسی در کشور بوده است. بنیاد ویکی مدیا 
بیانیه ای منتشر کرد که در آن این گزارش را به چالش می کشد و مدعی شد که »نفوذی« صورت نگرفته است و مدیران ویکی پدیا 

»هیچ رتبه ای« ندارند.

بیانیه DAWNوSMEXدر
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بــرای دیدن فیلم 
رســوایی سعودی   و   
ویکی پدیــا کیوآرکد را  

اسکن کنید 


